

**АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО**

**«ВЕСТЕЛКОМ»**

**ПОЯСНЕНИЯ**

**К БУХГАЛТЕРСКОМУ БАЛАНСУ И ОТЧЕТУ О**

**ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ**

**ЗА 2023 ГОД**

<b>1.</b>	<b>СОДЕРЖАНИЕ</b>
<b>2.</b>	<b>ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ</b>
2.1.	Описание Общества
2.2.	Сведения об аудиторе Общества
2.3.	Сведения об органах Общества
<b>3.</b>	<b>ОСНОВНЫЕ АСПЕКТЫ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ</b>
<b>4.</b>	<b>ПОЯСНЕНИЯ К СУЩЕСТВЕННЫМ СТАТЬЯМ БУХГАЛТЕРСКОГО</b>
	<b>БАЛАНСА</b>
4.1.	Нематериальные активы и основные средства
4.2.	Финансовые вложения
4.3.	Дебиторская задолженность
4.4.	Денежные средства и денежные эквиваленты
4.5.	Уставный капитал
4.6.	Добавочный капитал
4.7.	Заемные средства
4.8.	Кредиторская задолженность
4.9.	Оценочные обязательства
4.10.	Информация о составе прочих платежей и поступлений по всем видам операций в
	Отчете о движении денежных средств
<b>5.</b>	<b>ПОЯСНЕНИЯ К СУЩЕСТВЕННЫМ СТАТЬЯМ ОТЧЕТА О ФИНАНСОВЫХ</b>
	<b>РЕЗУЛЬТАТАХ</b>
5.1.	Доходы и расходы по обычным видам деятельности
5.2.	Прочие доходы и расходы
5.3.	Расходы по налогу на прибыль
5.4.	Чистая прибыль (убыток) отчетного периода
<b>6.</b>	<b>СВЯЗАННЫЕ СТОРОНЫ</b>
<b>7.</b>	<b>ИНФОРМАЦИЯ О БЕНЕФИЦИАРНЫХ ВЛАДЕЛЬЦАХ</b>
<b>8.</b>	<b>СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ</b>
<b>9.</b>	<b>УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И УСЛОВНЫЕ АКТИВЫ</b>
<b>10.</b>	<b>ДОПУЩЕНИЕ НЕПРЕРЫВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ,</b>
	<b>ЧРЕЗВЫЧАЙНЫЕ ФАКТЫ</b>
<b>11.</b>	<b>ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ</b>
<b>12.</b>	<b>ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ</b>
<b>13.</b>	<b>ПРИЛОЖЕНИЯ К ПОЯСНЕНИЯМ</b>

Данные пояснения являются неотъемлемой частью годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности Акционерного общества «ВЕСТЕЛКОМ» (далее – «Общество») за 2023 год, подготовленной в соответствии с установленными в Российской Федерации правилами составления бухгалтерской (финансовой) отчетности.

## **2. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ**

### **2.1. Описание Общества**

Акционерное общество «ВЕСТЕЛКОМ», сокращенное наименование АО «ВЕСТЕЛКОМ» (далее – Общество), зарегистрировано 03 декабря 1992 года ОГРН 1027739488105 (Регистрационный номер, присвоенный до 1 июля 2002 года, 052/297), ИНН 7703081503, в соответствии с Федеральным законом «Об обществах с ограниченной ответственностью» № 14-ФЗ от 08.02.98 и иным законодательством.

Место нахождения: г. Москва.

Адрес Общества: 108811, Г.МОСКВА, ВН.ТЕР.Г.ПОСЕЛЕНИЕ МОСКОВСКИЙ, КМ КИЕВСКОЕ ШОССЕ 22-Й (П МОСКОВСКИЙ), ДВЛД. 6, СТР. 1

Общество не имеет обособленных подразделений.

Численность персонала Общества по состоянию на 31 декабря 2023 г. составила 11 единиц, по состоянию на 31 декабря 2022 г. также составляла 11 единиц. Все сотрудники Общества являются внешними совместителями.

Акционерное общество «ВЕСТЕЛКОМ» (далее Общество) учреждено 03 декабря 1992 года в соответствии с Учредительным договором. Единственный акционер общества обладает долей 100%. Уставный капитал Общества на момент учреждения определен в сумме 10 (Десять) тыс. руб.

Основным приоритетным направлением деятельности Общества в 2023 году является:

- Деятельность холдинговых компаний;
- Предоставление займов и прочих видов кредита;
- Вложения в ценные бумаги и деятельность дилерская;
- Капиталовложения в уставные капиталы, венчурное инвестирование, в том числе посредством инвестиционных компаний;

Осуществление иных видов деятельности, не противоречащих законодательству Российской Федерации.

Деятельность Общества не лицензируется.

Ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуются руководителем общества.

Ведение бухгалтерского учета осуществляют бухгалтерские службы Обслуживающей аутсорсинговой организации, которые оказывают Обществу услугу по ведению бухгалтерского учета, на основании заключенного договора.

## **2.2. Сведения об аудиторе Общества**

Аудитором Общества является Общество с ограниченной ответственностью «Р.О.С.ЭКСПЕРТИЗА» (ООО «Р.О.С.ЭКСПЕРТИЗА») – Член Саморегулируемой организаций аудиторов Ассоциация «Содружество» (СРО ААС), регистрационный номер записи о внесении в Реестр аудиторов и аудиторских организаций саморегулируемых организаций аудиторов 12006033851 от 07 февраля 2020 г.

## **2.3. Сведения об органах Общества**

Органы управления АО «ВЕСТЕЛКОМ»:

- Общее собрание акционеров Общества (далее - Общее собрание акционеров);
- Совет директоров Общества (далее - Совет директоров);
- Генеральный директор Общества (далее - Генеральный директор).

**Совет директоров Общества по состоянию на 31.12.2023 год:**

Полномочия Совета директоров определяются действующей редакцией Устава Общества (ст.13 Устава Общества). По состоянию на 31.12.2023 Совет директоров действует в составе, утвержденном решением Единственного акционера Общества (Решение №1-2023 от 30.06.2023г.).

**Единоличный исполнительный орган Общества:**

Срок полномочий Генерального директора определяется ст. 14.1 Устава Общества (не превышает 2 (два) года). Генеральным директором Общества в отчетном году является Крапчетов Олег Николаевич (Протокол № 15-2022 заседания Совета директоров АО «ВЕСТЕЛКОМ» от 26.09.2022).

**Ревизор Общества:**

На 31.12.2023 действовал ревизор Общества, утвержденный решением Единственного акционера Общества (Решение №1-2023 от 30.06.2023г.).

## **3. ОСНОВНЫЕ АСПЕКТЫ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ**

Бухгалтерская (финансовая) отчетность за 2023 год подготовлена в соответствии с Федеральным законом «О бухгалтерском учете» от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ, а также действующими положениями по бухгалтерскому учету и Учетной политикой Общества, утвержденной приказом Генерального директора от 30 декабря 2019 г. № 2019-001 с учетом внесения изменений Приказом № 2020-001 от 30.12.2020г., Приказом № 2-УП от 30.12.2021г. и Приказом № 1-УП от 30.12.2022г. основные аспекты которой изложены ниже:

### **Основные средства**

На основании пункта 7 ПБУ 1/2008 «Учетная политика организации» Общество ведет учет основных средств в соответствии с требованиями международного стандарта финансовой отчетности (IAS) 16 «Основные средства».

Основные средства - материальные активы, которые:

- предназначены для использования в процессе производства, предоставления услуг, при сдаче в операционную аренду или в административных целях в течение срока более чем 12 месяцев,
- способны приносить экономические выгоды (доход) на момент признания и в будущем.

Основные средства отражаются в отчетности по первоначальной стоимости за вычетом начисленной амортизации и обесценения. В первоначальную стоимость входят все затраты, непосредственно связанные с приобретением, строительством актива, а также затраты, понесенные впоследствии в связи с достройкой, модернизацией, частичным замещением этого объекта. Стоимость самостоятельно возводимых активов включает стоимость материалов, затраты на оплату труда работников, а также иные расходы, непосредственно связанные с доведением актива до рабочего состояния для его использования по назначению, а также проценты по заемным средствам, связанным с финансированием отдельных активов до даты ввода в эксплуатацию соответствующих объектов.

Амортизация основных средств начислена линейным способом по нормам, исчисленным исходя из принятых сроков полезного действия.

Методы амортизации, сроки полезного использования активов пересматриваются на конец каждого финансового года или чаще, если происходят события, свидетельствующие о необходимости изменения, и, если ожидания отличаются от предыдущих расчетов. Последствия такого пересмотра учитываются перспективно.

Для определения основных средств в качестве малоценных в отношении совокупной группы основных средств существенным признается уровень более 10 процентов от показателя строки «Основные средства» бухгалтерского баланса за предшествующий отчетный период.

### **Нематериальные активы**

На основании пункта 7 ПБУ 1/2008 «Учетная политика организации» Общество ведет учет нематериальных активов в соответствии с требованиями международного стандарта финансовой отчетности (IAS) 38 «Нематериальные активы».

Нематериальные активы при первоначальном признании оцениваются по фактическим затратам.

Общество учитывает расходы, связанные с модернизацией (модификацией, доработкой, усовершенствованием) НМА, в составе отдельного объекта НМА. Данные затраты подлежат амортизации в течение периода, к которому они относятся.

### **Запасы**

Общество ведет учет запасов в соответствии с требованиями ФСБУ 5/2019

Спецодежда и спецоснастка, приобретенные Обществом, принимаются к учету в сумме фактических затрат на приобретение по дебету счета 10 «Материалы» и списываются на счета учета затрат полностью по мере передачи в эксплуатацию:

- если срок использования не превышает 12 месяцев при любой стоимости;

- если срок использования превышает 12 месяцев при стоимости не более 40 000 руб. за единицу.

Спецодежда и спецоснастка сроком полезного использования более 12 месяцев и стоимостью более 40 000 руб. учитывается в составе ОС.

### **Финансовые вложения**

Аналитический учет финансовых вложений ведется по организациям, в которые осуществлены эти вложения, и, по местам хранения, где размещены эти вложения (различные лицевые счета в реестре).

При реализации или ином выбытии ценных бумаг списание на расходы стоимости выбывших ценных бумаг определяется по стоимости каждой единицы.

Финансовые вложения, по которым определяется текущая рыночная стоимость, отражаются в бухгалтерской отчетности по их рыночной стоимости на 31 декабря отчетного года путем корректировки оценки. Сумма корректировки относится на увеличение прочих доходов (расходов).

Финансовые вложения, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, отражены в бухгалтерском балансе по первоначальной стоимости.

Финансовые вложения, по которым выявлено устойчивое существенное снижение стоимости, показываются в балансе за минусом резерва под обесценение финансовых вложений.

По вновь приобретенным финансовым вложениям, по которым не определяется рыночная стоимость, Общество устанавливает период наблюдения (от момента приобретения до 3-х лет), в течение которого на конец отчетного года производится оценка стоимости финансовых вложений, основываясь на данных о чистых активах эмитента/объекта по следующей формуле:

Расчетная стоимость финансовых вложений = Чистые активы / Общее количество ценных бумаг/долей такого объекта на момент определения расчетной цены

При этом, допустимо, что анализируемым может быть признан период с 30 сентября предыдущего года по 30 сентября отчетного года (данный период определен по причине возможной более ранней подготовки годовой бухгалтерской отчетности в Обществе, чем появление актуальных данных о величине чистых активов эмитента).

В течение периода наблюдения резерв под обесценение финансовых вложений не создается.

При выбытии финансовых вложений, по которым текущая рыночная стоимость не определяется, оценка финансовых вложений производится по первоначальной стоимости каждой единицы бухгалтерского учета финансовых вложений.

### **Денежные эквиваленты**

В качестве денежных эквивалентов Общество определяет краткосрочные высоколиквидные финансовые вложения, которые могут быть легко обращены в заранее известную сумму денежных средств и которые подвержены незначительному риску изменения стоимости.

### **Признание доходов**

Доходы Общества в целях бухгалтерского учета признаются по методу начисления, и подразделяются на доходы от обычных видов деятельности и прочие доходы.

Доходами от обычных видов деятельности признаются доходы по операциям с ценными бумагами, доходы, полученные от участия в организациях, при условии участия на отчетную дату в двух и более организациях.

### **Признание расходов**

Расходы Общества отражаются по методу начисления, в зависимости от характера и направлений деятельности подразделяются на расходы по обычным видам деятельности и прочие расходы.

Расходами по обычным видам деятельности признаются расходы по операциям с ценными бумагами.

### **Учет оценочных обязательств**

Оценочное обязательство оценивается по приведенной стоимости, если предполагаемый срок его исполнения превышает 12 месяцев после отчетной даты. Величина признанного оценочного обязательства учитывается в составе прочих расходов.

Резерв на оплату предстоящих отпусков признается оценочным обязательством.

Резерв по непредставленным документам отражается на отчетную дату в составе краткосрочной кредиторской задолженности.

### **Учет расходов по займам и кредитам полученным**

Проценты за пользование заемными средствами начисляются равномерно (ежемесячно, ежеквартально) в соответствии со ставкой, установленной в договоре, если в соответствии с условиями договора не следует иное.

## **4. ПОЯСНЕНИЯ К СУЩЕСТВЕННЫМ СТАТЬЯМ БУХГАЛТЕРСКОГО БАЛАНСА (в тысячах рублей, если не указано иное)**

Годовая бухгалтерская отчетность состоит из бухгалтерского баланса, отчета о финансовых результатах, приложений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах (отчет об изменениях капитала, отчет о движении денежных средств) и настоящих Пояснений.

Отчетным годом является календарный год – с 01.01.2023 по 31.12.2023.

Активы и обязательства Общества отражаются в бухгалтерском балансе в качестве краткосрочных или долгосрочных, в зависимости от срока обращения (погашения). Активы и обязательства представляются как краткосрочные, если срок обращения (погашения) по ним составляет не более 12 месяцев после отчетной даты. Все остальные активы и обязательства представляются как долгосрочные.

Бухгалтерская отчетность Общества за 2023 год подготовлена исходя из допущения о том, что Общество будет продолжать свою деятельность в обозримом будущем и у него

отсутствуют намерения и необходимость ликвидации или существенного сокращения деятельности.

Числовые показатели бухгалтерской отчетности представлены в тысячах рублей.

В отчетном периоде не были приняты существенные изменения содержания и формы бухгалтерского баланса, отчета о финансовых результатах.

Корректировки входящих остатков не было.

Показатели об отдельных активах, обязательствах, доходах, расходах и хозяйственных операциях приводятся в бухгалтерской отчетности обособленно в случае их существенности. Существенной признается сумма, отношение которой к общему итогу соответствующих данных за отчетный год составляет не менее чем на 5 %.

Представляемая бухгалтерская (финансовая) отчетность Акционерного Общества «ВЕСТЕЛКОМ» за период с 01.01.23 по 31.12.23 года подготовлена в связи с внесением исправлений в первоначально представленную бухгалтерскую (финансовую) отчетность Акционерного Общества «ВЕСТЕЛКОМ» за период с 01.01.23 по 31.12.23 года.

Основанием для составления исправленной бухгалтерской (финансовой) отчетности явилось внесение технических корректировок в первоначально представленную бухгалтерскую (финансовую) отчетность в отношении следующих показателей: пере классификация показателей, отраженных в бухгалтерской отчетности за 2023 г. приведена в таблице ниже:

Наименование показателя	код строки	Первоначальная	Исправленная
		За январь-декабрь 2023 (на 31.12.2023)	За январь-декабрь 2023 (на 31.12.2023)
Бухгалтерский баланс			
IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Заемные средства	1410	24 114 899	24 574 899
V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Заемные средства	1510	1 959 418	1 499 418
Отчет о движении денежных средств			
Денежные потоки от текущих операций			
Поступления - всего	4110	1 640 212	3 714 472
от участия в других организациях	4114	1 588 005	1 587 723
прочие поступления	4119	52 207	2 126 749
Платежи - всего	4120	(25 293 916)	(23 542 757)
поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги	4121	(563)	(3 350)
в связи с оплатой труда работников	4122	(12 193)	(12 192)
процентов по долговым обязательствам	4123	(1 088 899)	(1 158 968)
в связи с участием в других организациях	4125	0	(8 416 504)
займы выданные	4126	(1 820 945)	0
прочие платежи	4129	(14 186 365)	(13 949 833)
Денежные потоки от инвестиционных операций			
Поступления - всего	4210	7 827 308	5 752 766
от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг	4213	4 715 000	4 715 000



дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	4214	1 094 808	1 037 766
прочие поступления	4219	2 017 500	0
Платежи - всего	4220	0	(1 820 945)
в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам	4223	0	(1 820 945)
<b>Денежные потоки от финансовых операций</b>			
Платежи - всего	4320	(8 614 812)	(8 544 744)
в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов	4323	(7 928 719)	(7 858 651)
<b>Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах (тыс. руб.)</b>			
<b>2. Основные средства</b>			
<b>2.4. Иное использование основных средств</b>			
Полученные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5283	0	2
<b>5.3. Наличие и движение кредиторской задолженности остаток на конец периода</b>			
Долгосрочная кредиторская задолженность - всего	5551	20 514 899	24 574 899
займы	5553	20 514 899	24 574 899
Краткосрочная кредиторская задолженность - всего	5560	20 410 056	1 499 999
	5580	1 427 506	2 155 060
займы	5565	5 559 418	1 499 418
	5587	0	300
итого	5550	40 924 955	26 074 898
	5570	10 527 970	11 255 524
<b>6. Затраты на производство (расходы на продажу)</b>			
Материальные затраты	5610	11	0
Прочие затраты	5650	8 377	8 386
Итого по элементам	5660	20 864	20 862
Фактическая себестоимость проданных товаров	5665	43 254	43 305
Итого расходы по обычным видам деятельности	5600	64 118	64 167

**4.1. Нематериальные активы и основные средства (статьи 1110, 1150 Бухгалтерского баланса)**

	На 31.12.2023г.	На 31.12.2022г.	На 31.12.2021г.
Нематериальные активы первоначальная стоимость, тыс. руб.	38	24	21
Амортизация, тыс. руб.	33	23	19
Остаточная стоимость, тыс. руб.	5	1	2

По состоянию на «31» декабря 2023 г., нематериальные активы с неопределенным сроком полезного использования отсутствуют.

Переоценка нематериальных активов в 2023 г. не производилась.

По состоянию на «31» декабря 2023г. признаки обесценения не выявлены.

Информация о наличии и движении объектов основных средств приведена в приложении 2 к Пояснениям к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

Амортизация в 2023 году не начислялась, все основные средства полностью амортизированы.

По полностью амортизированному оборудованию СПИ не пересматривается, поскольку при вводе в эксплуатацию был определен корректно, согласно техническим характеристикам производителя.

Выход из строя полностью амортизированного оборудования не влияет на непрерывность деятельности Общества.

Полученные в аренду основные средства (договор субаренды нежилых помещений 01/25/243-17 от 09.01.2017, договор субаренда нежилых помещений 01/25/2753/19 от 05.12.2019) числящиеся за балансом, в том числе:

1. парковочное место на открытой наземной парковке, расположенной на территории проекта по адресу: г. Москва, п. Московский, Киевское шоссе 22 км домовладение 6 строение 1;

2. нежилое помещение общей площадью 41,1 кв.м, расположенное в здании бизнес центра КомСити в помещении №1 на 4 этаже в блоке А105 по адресу : г. Москва, п. Московский, Киевское шоссе 22 км домовладение 6 строение 1;

Данное имущество учитывается на забалансовом счете Общества.

При отражении операций аренды Общество, принимая во внимание положения Приложения 1 «Методика классификации договоров аренды у Арендатора» к Методике учета аренды с 01.01.2022 г., не капитализировало ввиду использования сервисной модели аренды.

#### **4.2. Финансовые вложения (Статьи 1170, 1240 Бухгалтерского баланса)**

Пунктом 16 ПБУ 11/2008 предусмотрено, что когда раскрытие информации в объеме, предусмотренном ПБУ 11/2008, приведет или может привести к потерям экономического характера и (или) урону деловой репутации организации и (или) ее контрагентов, и (или) связанных с ней сторон, организация может раскрывать информацию в ограниченном объеме, не раскрывая те сведения, которые обуславливают указанные потери и (или) урон.

Письмом Единственного акционера от 25.01.2024 № 01/05/7161/24 доведены требования в части ограничения раскрытия информации в отчетности общества.

Исходя из вышеизложенного общество в бухгалтерской отчетности раскрывает информацию в ограниченном объеме.

Сравнительная информация по долгосрочным финансовым вложениям, учитываемым на балансе Общества, на отчетные даты 2022-2023 гг. представлена в таблице:

Вид актива	На 31 декабря 2022 г., тыс. руб.	Получено за 2023 г. тыс. руб.	Списано в 2023 г. тыс. руб.	На 31 декабря 2023 г. тыс. руб.
Паи	2 261 832	8 349 625	1 997 769	8 613 688

Акции	3 582 153	26 637	259	3 608 531
Вклады по договору товарищества	-	100	-	100
Займы	4 700 000	1 700 000	4 700 000	1 700 000
Итого:	10 543 985	10 076 362	6 698 029	13 922 319

По состоянию на 31.12.2023 портфель ценных бумаг (долей) АО «ВЕСТЕЛКОМ» состоит из акций, долей и вкладов в уставные капиталы 49 компаний. Движение финансовых инвестиций за 2023 год приведено в таблице:

Эмитент	Доля владения	Дата приобретения	Сальдо на 01.01.2023г в тыс. руб.	Приобрет., в тыс. руб.	Выбыло, в тыс. руб.	Сальдо на 31.12.2023г в тыс. руб.
Лицо, принадлежащее к группе компаний №1	51,00%	20.01.2021	5	-	-	5
Лицо, принадлежащее к группе компаний №2	22,50%	19.12.2018	23	-	-	23
Лицо, принадлежащее к группе компаний №3	99,98%	30.11.2018	999 800	999 800	1 997 600	2 000
Лицо, принадлежащее к группе компаний №4	99,90%	26.06.2020	10 589	-	-	10 589
Лицо, принадлежащее к группе компаний №5	51,00%	01.03.2021	5	-	-	5
Лицо, принадлежащее к группе компаний №6	49,50%	29.11.2022	495	-	-	495
Лицо, принадлежащее к группе компаний №7	98,00%	26.06.2020	290 419	-	-	290 419
Лицо, принадлежащее к группе компаний №8	99,00%	07.10.2019	100	-	-	100
Лицо, принадлежащее к группе компаний №9	99,90%	26.06.2020	100	-	-	100
Лицо, принадлежащее к группе компаний №10	50,00%	09.06.2018	5	-	-	5

Лицо, принадлежащее к группе компаний №11	99,9999%	15.04.2015	2 997	4 599 998	-	4 602 995
Лицо, принадлежащее к группе компаний №12	99,90%	07.05.2020	51	-	-	51
Лицо, принадлежащее к группе компаний №13	99,00%	16.02.2015	10	-	-	10
Лицо, принадлежащее к группе компаний №14	90,00%	25.10.2016	18	-	18	0
Лицо, принадлежащее к группе компаний №15	99,90%	07.05.2020	100	-	-	100
Лицо, принадлежащее к группе компаний №16	0,01%	10.02.2015	471 825	-	-	471 825
Лицо, принадлежащее к группе компаний №17	99,90%	29.04.2022	49 950	-	-	49 950
Лицо, принадлежащее к группе компаний №18	99,00%	01.07.2018	990	-	-	990
Лицо, принадлежащее к группе компаний №19	1,00%	05.04.2017	0,01	-	-	0,01
Лицо, принадлежащее к группе компаний №20	48,00%	22.07.2021	49	-	-	49
Лицо, принадлежащее к группе компаний №21	51,00%	08.08.2023	-	51	-	51
Лицо, принадлежащее к группе компаний №22	51,00%	11.07.2023	-	51	-	51
Лицо, принадлежащее к группе компаний №23	26,00%	07.12.2016	29	-	-	29
Лицо, принадлежащее к группе компаний №24	51,00%	19.09.2018	51 000	-	-	51 000

Лицо, принадлежащее к группе компаний №25	99,00%	06.05.2016	10	-	-	10
Лицо, принадлежащее к группе компаний №26	99,00%	06.05.2016	10	-	-	10
Лицо, принадлежащее к группе компаний №27	99,90%	26.06.2020	100	-	-	100
Лицо, принадлежащее к группе компаний №28	48,00%	28.06.2016	5	-	-	5
Лицо, принадлежащее к группе компаний №29	99,99%	28.02.2023	-	949 905	-	949 905
Лицо, принадлежащее к группе компаний №30	99,99%	14.03.2023	-	1 799 820	-	1 799 820
Лицо, принадлежащее к группе компаний №31	49,00%	12.03.2018	5	-	-	5
Лицо, принадлежащее к группе компаний №32	50,00%	01.05.2021	5 000	-	-	5 000
Лицо, принадлежащее к группе компаний №33	50,00%	21.09.2022	9 995	-	-	9 995
Лицо, принадлежащее к группе компаний №34	49,99%	25.07.2019	51	-	1	50
Лицо, принадлежащее к группе компаний №35	51,00%	26.04.2022	51	-	-	51
Лицо, принадлежащее к группе компаний №36	90,00%	28.07.2023	-	900	-	900
Лицо, принадлежащее к группе компаний №37	1,00%	03.08.2023	-	1	-	1
Лицо, принадлежащее к группе компаний №38	13,43%		16 966	-	-	16 966

Лицо, принадлежащее к группе компаний №39	0,00%	17.08.2017	50	-	50	-
Лицо, принадлежащее к группе компаний №40	44,00%	31.05.2019	31 282	25 736	260	56 758
Лицо, принадлежащее к группе компаний №41		26.04.2022	3 349 905	-	-	3 349 905
Лицо, принадлежащее к группе компаний №42	51,00%	23.06.2016	184 000	-	-	184 000
Лицо, принадлежащее к группе компаний №44			4 700 000	1 700 000	4 700 000	1 700 000
Лицо, принадлежащее к группе компаний №49			367 996	-	-	367 997
<b>Итого:</b>			<b>10 543 985</b>	<b>10 076 262</b>	<b>6 697 929</b>	<b>13 922 319</b>

На отчетную дату Общество не имеет финансовых вложений, обремененных залогом.

Доход от долевого участия в российских организациях в 2023 г. составил – 1 654 215 тыс. руб. в 2022 – 866 263 тыс. руб., в Отчете о финансовых результатах отражен по статье 2110 «Выручка», в Отчете о движении денежных средств - по строке 4114 «Поступления от с участия в других организациях».

Сравнительная информация по финансовым вложениям Общества на отчетные даты 2021-2023 гг. представлена в таблице ниже:

Займы, предоставленные	Сальдо на 31.12.2022г., тыс. руб	Погашено в 2023г., тыс. руб	Выдано в 2023г., тыс. руб	Сальдо на 31.12.2023г., тыс. руб
Заемщик 1	4 700 000	4 700 000	1 700 000	1 700 000
Заемщик 2	2 997 105	49 390	13 947 000	16 894 715
Заемщик 3	0	0	105 945	105 945
Заемщик 4	0	15 000	15 000	0
Заемщик 5	83	83	0	0
<b>Итого:</b>	<b>7 697 188</b>			<b>18 700 660</b>

Договор займа с Заемщиком 1, в соответствии с условиями договора выдачи займа является долгосрочным, отражены Обществом в составе статьи 1170 «Финансовые вложения».

Договора займов с Заемщиком 2 имеющие сальдо на конец отчетного периода, в соответствии с условиями договоров выдача займов была произведена по ставке 0% (ноль)

процентов годовых и отражены Обществом в составе статьи 1230 «Дебиторская задолженность»

#### 4.3. Дебиторская задолженность (статья 1230 Бухгалтерского баланса)

Сравнительная таблица данных о структуре дебиторской задолженности по состоянию на отчетные даты 2021-2023 гг. представлена ниже:

Наименование показателя	На 31.12.2023г, в тыс. руб.	На 31.12.2022г., в тыс. руб.	На 31.12.2021г., в тыс. руб.
задолженность покупателей и заказчиков	-	2 624	8 634
задолженность по авансам выданным	6	1 096	1 109
расчеты по социальному страхованию и обеспечению и налогам	957	479	372
расчеты по причитающимся дивидендам	56 442	-	-
прочие расчеты с разными дебиторами и кредиторами	54 199	3 727 283	2 218 130
беспроцентный займ	16 894 715	2 997 105	2 180 000
<b>Итого:</b>	<b>17 006 319</b>	<b>3 731 482</b>	<b>2 228 245</b>

В учете Общества по состоянию на 31.12.2023 начислен РСД в размере 289 тыс. руб., информация раскрыта в табличных пояснениях. Показатель 1230 сформирован с учетом созданного резерва.

#### 4.4. Денежные средства и денежные эквиваленты (статья 1250 Бухгалтерского баланса)

По статье 1250 «Денежные средства и денежные эквиваленты» отражены остатки на расчетных счетах Общества и на счете 58.03 «Финансовые вложения» на отчетную дату – 756 624 тыс. руб. (на 31 декабря 2022 г. – 1 000 000 тыс. руб., на 31 декабря 2021 г.).

В составе денежных эквивалентов на 31 декабря 2023 г. учтен заем, выданный Обществом в рамках Соглашения об общих условиях предоставления займов № 22 от 22 октября 2014 года (физический кеш-пуллинг).

Денежные средства	На 31.12.2023г, в тыс. руб.	На 31.12.2022г., в тыс. руб.	На 31.12.2021г., в тыс. руб.
По договору физического пулинга	756 624	1 000 000	0
Денежные средства в банке	27	95 389	114 020
<b>Итого:</b>	<b>756 651</b>	<b>1 095 389</b>	<b>114 020</b>

#### 4.5. Уставный капитал (статья 1310 Бухгалтерского баланса)

Уставный капитал по состоянию на 31 декабря 2023 г. составляет 10 тыс. руб.

Состав акционеров и размер их долей указаны в разделе 2 настоящих Пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

В отчетном периоде Уставный капитал Общества не изменялся.

#### 4.6. Добавочный капитал

Добавочный капитал сформирован в период 2018-2021 гг путем внесения безвозмездных вкладов в имущество Общества единственным акционером, величина добавочного капитала на 31.12.2023 год составляет 3 332 203 тыс. руб. Вклады в имущество Общества не увеличили уставный капитал Общества и не изменили номинальную стоимость акций Общества.

#### 4.7. Заемные средства (статья 1410 и 1510 Бухгалтерского баланса)

В отчетном году Обществом привлекались заемные обязательства, сравнительная информация о действующих займах Общества в 2021-2023 год представлена в таблице ниже:

Вид обязательств	Балансовая стоимость на 31.12.2021 г., тыс. руб.	Получено/ Начислено, тыс. руб.	Погашено, тыс. руб.	Балансовая стоимость на 31.12.2022 г., тыс. руб.
Долгосрчные займы и кредиты (срок погашения свыше 1 года), в т. ч.				
основной долг	3 938 900	5 388 000	924 571	8 402 329
проценты	20 660	692 845	15 370	698 135
<b>Итого</b>	<b>3 959 560</b>	<b>6 080 845</b>	<b>939 941</b>	<b>9 100 464</b>
Краткосрочные займы и кредиты (срок погашения до 1 года), в т. ч.				
основной долг	32 552	1 818 256	425 857	1 424 951
проценты	9	57 858	16 357	41 510
<b>Итого:</b>	<b>32 561</b>	<b>1 876 114</b>	<b>442 214</b>	<b>1 466 461</b>

Вид обязательств	Балансовая стоимость на 31.12.2022 г., тыс. руб.	Получено/ Начислено, тыс. руб.	Погашено, тыс. руб.	Балансовая стоимость на 31.12.2023 г., тыс. руб.
Долгосрчные займы и кредиты (срок погашения свыше 1 года), в т. ч.				
основной долг	8 402 329	24 564 745	8 395	24 572 174
проценты	698 135	328 296	1 023 706	2 725
<b>Итого</b>	<b>9 100 464</b>	<b>24 441 041</b>	<b>9 418 606</b>	<b>24 574 899</b>
Краткосрочные займы и кредиты (срок погашения до 1 года), в т. ч.				
основной долг	1 424 951	1 498 925	1 424 951	1 498 925
проценты	41 510	94 245	135 262	493
<b>Итого:</b>	<b>1 466 461</b>	<b>2 053 170</b>	<b>1 560 213</b>	<b>1 499 418</b>

По Договору:

- 01/25/907/23 от 20.02.2023г. совокупная сумма заемных денежных средств, которую Займодавец вправе предоставить в собственность Заемщику не может превышать 15 000 000 тыс. руб., по состоянию на 31.12.2023г. получены средства в размере 11 750 000 тыс. руб.

- 01/25/10040/23 от 26.12.2023г. совокупная сумма заемных денежных средств, которую Займодавец вправе предоставить в собственность Заемщику не может превышать 4 200 000 тыс. руб., по состоянию на 31.12.2023г. получены средства в размере 1 700 000 тыс. руб.



- 01/25/2599/23 от 27.04.2023г. совокупная сумма заемных денежных средств, которую Займодавец вправе предоставить в собственность Заемщику не может превышать 500 000 тыс. руб., по состоянию на 31.12.2023г. получены средства в размере 109 945 тыс. руб.

#### 4.8. Кредиторская задолженность (статья 1520 Бухгалтерского баланса)

Сравнительная таблица данных о структуре кредиторской задолженности по состоянию на отчетные даты 2021-2023 гг. представлена ниже:

Наименование показателя	На 31.12.2023г., в тыс руб	На 31.12.2022г., в тыс руб	На 31.12.2021г., в тыс руб
Кредиторская задолженность, в т.ч.:			
Расчеты с поставщиками и подрядчиками	40	212	157
Расчеты по авансам полученным	39	472	472
Расчеты по налогам и сборам	213	1 772	98 155
Расчеты с прочими дебиторами и кредиторами в том числе:	289	685 843	69
Расчеты с учредителями	-	685 000	-
Резерв по расходам, не подтвержденным первичными документами	0	300	611
<b>Итого кредиторская задолженность:</b>	<b>581</b>	<b>688 599</b>	<b>99 464</b>

#### 4.9. Оценочные обязательства (статья 1540 Бухгалтерского баланса)

В 2023 году Общество продолжало создавать резерв на оплату предстоящих отпусков сотрудникам Общества, данные резервы признаны оценочным обязательством, отражаются в составе Оценочных обязательств в бухгалтерском балансе.

Наличие и движение оценочных обязательств в 2021-2023 году представлено в таблице ниже:

Наименование показателя	Остаток на 31.12. 2022г. в тыс руб	Сумма обяза- тельств, признанная в отчетном периоде	Погашение/ восстановлен ие оценочного обязательства	Изменение величины оценочного обязательства (изменение оценки)	Остаток на 31.12. 2023г. в тыс руб
Оценочные обязательства по вознаграждениям	1 881	104	—	—	1 985
Оценочные обязательства по страховым взносам	564	36	—	—	600
<b>Итого</b>	<b>2 445</b>	<b>140</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>2 585</b>
Наименование показателя	Остаток на 31.12. 2021г. в тыс руб	Сумма обяза- тельств, признанная в отчетном периоде	Погашение/во- сстановление оценочного обязательства	Изменение величины оценочного обязательства (изменение оценки)	Остаток на 31.12. 2022г. в тыс руб
Оценочные обязательства по вознаграждениям	1 865	16	—	—	1 881

Оценочные обязательства по страховым взносам	506	58	–	–	564
Итого	2 372	73	–	–	2 445

Иных резервов в 2023 году Общество не создавало.

#### **4.10 Информация о составе прочих платежей и поступлений по всем видам операций в Отчете о движении денежных средств.**

По текущим операциям Отчета о движении денежных средств в составе статьи

4119 «Прочие поступления» в сумме 2 126 749 тыс. руб. за 2023 год отражены:

- Возврат беспроцентных займов – 49 390 тыс. руб.;
- Получено в связи с уменьшением УК дочернего общества – 1 998 000 тыс. руб.
- Возврат переплаты по НДФЛ из бюджета – 19 500 тыс. руб.
- Проценты по Соглашению об общих условиях предоставления займов № 22 от 22 октября 2014 года (физический кеш-пуллинг) – 57 042

- Расчеты с прочими дебиторами и кредиторами – 2 817 тыс. руб.

4129 «Прочие платежи» в сумме (13 949 833) тыс. руб. отражены:

- Расходы по выдаче беспроцентных займов – (13 947 000) тыс. руб.;
- НДС, уплаченный поставщикам – (559) тыс. руб.;
- НДС, уплаченный в бюджет (0) тыс. руб.;
- Расчеты с прочими дебиторами и кредиторами – (2 274) тыс. руб.;

В связи с тем, что основным видом деятельности Общества является участие в других хозяйственных обществах; внесение вкладов в имущества Дочерних и Зависимых Обществ и в целях обеспечения сопоставимости показателей в отчете о движении денежных средств за 2023 год произведен рекласс денежных потоков: данные по денежным потокам от инвестиционных операций по строкам 4222 в размере 3 447 013 тыс. руб. за 2022г. были подняты в раздел денежные потоки от текущих операций по строкам 4125 «Платежи в связи с участием в других организациях».

### **5. ПОЯСНЕНИЯ К СУЩЕСТВЕННЫМ СТАТЬЯМ ОТЧЕТА О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ (в тысячах рублей, если не указано иное)**

#### **5.1. Доходы и расходы по обычным видам деятельности (статья 2110 и 2120 Отчета о финансовых результатах)**

Основным видом дохода Общества являются доходы от финансовых вложений в виде операций с ценными бумагами других организаций и получаемые от них дивиденды.

В составе показателя «Выручка» по строке 2110 отражены: доходы от участия в других организациях (дивиденды) – 1 654 215 тыс. руб.

В составе «Себестоимость продаж» по строке 2120 отражены: расходы, связанные с долевым участием в других обществах – 43 305 тыс. руб.

Наименование деятельности	2023 год, тыс. руб.		2022 год, тыс. руб.	
	выручка	себестоимость	выручка	себестоимость
Доходы от участия в других организациях	1 654 215	(43 305)	866 263	(55 876)
Итого	1 654 215	(43 305)	866 263	(55 876)

## 5.2. Прочие доходы и расходы (статьи 2310, 2320, 2330, 2340, 2350)

Сравнительная информация, характеризующая состав доходов за 2022-2023 годы представлена в таблице:

Статья прочих доходов	Январь-декабрь 2023 г., тыс. руб.	Январь-декабрь 2022 г., тыс. руб.
Проценты к получению	409 390	785 823
<b>Итого по строке 2320:</b>	<b>409 390</b>	<b>785 823</b>

Сравнительная информация по прочим доходам за 2022-2023 годы представлена в таблице:

Вид дохода	2023 г., тыс. руб.	2022 г., тыс. руб.
Доходы от реализации/погашения и прочего выбытия фин.вложений, в т.ч. имущ. прав	-	3 109
Доходы от переоценки финансовых вложений	25 476	11 005
Прочие	619	243
<b>Итого прочие доходы по строке 2340</b>	<b>26 095</b>	<b>14 357</b>

Сравнительная информация, характеризующая состав прочих расходов за 2022-2023 годы представлена в таблице:

Вид расхода	2023 г., тыс. руб.	2022 г., тыс. руб.
Расходы, связанные с участием в совместной деятельности	(24)	(9)
Регистрационные сборы, государственные пошлины и иные аналогичные платежи	(35)	(35)
Расходы, связанные с оплатой услуг кредитных организаций	(66)	(13)
Балансовая стоимость финансовых вложений, в т.ч. имущественных прав	-	(3 309)
Прочее	(453)	(2 184)
<b>Итого прочие расходы по строке 2350</b>	<b>(578)</b>	<b>(5 550)</b>

В составе Управленческих расходов по строке 2220 отражены расходы обычным видам деятельности, такие как информационно-аналитическое обеспечение, услуги центров обслуживания, аудиторов, нотариусов, услуги связи, подписки на периодические издания и прочие.

## 5.3. Расходы по налогу на прибыль

Учет расчетов по налогу на прибыль Общество ведет по ПБУ 18/02, утвержденного приказом Минфина России от 20 ноября 2018 г. № 236н. По бухгалтерскому учету по результатам 2023г. была получена прибыль, по данным налогового учета получен убыток.

#### 5.4. Чистая прибыль (убыток) отчетного периода

В Отчете о финансовых результатах за 2023 год по строке 2400 отражена чистая прибыль в сумме – 1 604 095 тыс. руб.

Базовая прибыль (убыток) на акцию: 16 041 тыс. руб.

Общество не составляет расчетов разводненной прибыли на акцию, т.к. не производило в 2023 году дополнительную эмиссию акций, не выпускало ценных бумаг, условиями выпуска которых предусматривалась их конвертация в дополнительное количество обыкновенных акций, и не было какого-либо события, связанного с увеличением количества обыкновенных акций.

#### 6. Раскрытие информации в соответствии с ПБУ 11/2008 «Информация о связанных сторонах»

Пунктом 16 ПБУ 11/2008 предусмотрено, что в случаях, когда раскрытие информации в объеме, предусмотренном ПБУ 11/2008, приведет или может привести к потерям экономического характера и (или) урону деловой репутации организации и (или) ее контрагентов, и (или) связанных с ней сторон, организация может раскрывать информацию в ограниченном объеме, не раскрывая те сведения, которые обуславливают указанные потери и (или) урон.

Исходя из вышеизложенного общество в бухгалтерской отчетности раскрывает информацию в ограниченном объеме.

Информация о связанных сторонах Общества, входящие в группу лиц, по основаниям, установленным ст. 9 ФЗ "О защите конкуренции" № 135-ФЗ от 26.07.06г.,

Наименование связанной стороны	Виды операций со связанными сторонами	Объем операций в 2023 г, тыс. руб	Объем операций в 2022 г, тыс. руб.
Акционер (единственный акционер)	Займы выданные	6 660 740	2 283 016
	Проценты к получению по займам выданным	86 188	33 456
	Вклад в имущество Общества	-	-
	Аренда имущества	518	536
	Услуги связи	449	461
	Услуги по бухгалтерскому обслуживанию	1 880	1 880
Лицо, принадлежащее к группе компаний №1	Займы выданные	1 700 000	1 700 000
	Проценты к получению по займам выданным	328 040	714 545
	Участие в капиталах зависимых и дочерних компаний группы	1 997 600	3 420 951

Лицо, принадлежащее к группе компаний №2	Займы выданные	105 945	-
	Проценты к получению по займам выданным	1 251	-
Лицо, принадлежащее к группе компаний №3	Займы выданные	13 947 000	1 488 000
	Проценты к получению по займам выданным	-	16 982
Лицо, принадлежащее к группе компаний №4	Займы выданные	15 000	-
	Проценты к получению по займам выданным	922	-
Лицо, принадлежащее к группе компаний №5	Дивиденды полученные	62 835	13 703
Лицо, принадлежащее к группе компаний №6	Дивиденды полученные	2 147	984
Лицо, принадлежащее к группе компаний №7	Дивиденды полученные	13 985	5 287
Лицо, принадлежащее к группе компаний №8	Дивиденды полученные	272 000	192 750
Лицо, принадлежащее к группе компаний №9	Дивиденды полученные	-	618 255
Лицо, принадлежащее к группе компаний №10	Дивиденды полученные	34 551	35 156
Лицо, принадлежащее к группе компаний №11	Дивиденды полученные	-	129
Лицо, принадлежащее к группе компаний №12	Дивиденды полученные	1 199 966	-
Лицо, принадлежащее к группе компаний №13	Дивиденды полученные	24 061	-
Лицо, принадлежащее к группе компаний №14	Дивиденды полученные	8 691	-
Лицо, принадлежащее к группе компаний №15	Дивиденды полученные	6	-
Лицо, принадлежащее к группе компаний №16	Дивиденды полученные	26 205	-
Лицо, принадлежащее к группе компаний №17	Участие в капиталах зависимых и дочерних компаний группы	900	-
Лицо, принадлежащее к группе компаний №18	Участие в капиталах зависимых и дочерних компаний группы	1 190	-
Лицо, принадлежащее к группе компаний №19	Участие в капиталах зависимых и дочерних компаний группы	1	-
Лицо, принадлежащее к группе компаний №20	Участие в капиталах зависимых и дочерних компаний группы	194	176
Лицо, принадлежащее к группе компаний №21	Участие в капиталах зависимых и дочерних компаний группы	30 000	30 000

Лицо, принадлежащее к группе компаний №22	Участие в капиталах зависимых и дочерних компаний группы	4 601 650	2 597
Лицо, принадлежащее к группе компаний №23	Участие в капиталах зависимых и дочерних компаний группы	199 980	-
Лицо, принадлежащее к группе компаний №24	Участие в капиталах зависимых и дочерних компаний группы	-	600
Лицо, принадлежащее к группе компаний №25	Участие в капиталах зависимых и дочерних компаний группы	-	300
Лицо, принадлежащее к группе компаний №26	Участие в капиталах зависимых и дочерних компаний группы	-	51

Все операции между Обществом и связанными сторонами совершались по нормальным рыночным условиям. Резервы сомнительных долгов не создавались, дебиторская задолженность связанных сторон не списывалась. По состоянию на 31.12.2022г. и 31.12.2023г. сомнительная дебиторская задолженность связанных сторон отсутствует.

В отчетном периоде выплаты Генеральному директору в рамках трудовых отношений в 2023г. и 2022г. составили 9 952 тыс. руб. и 5 618 тыс. руб. соответственно, включая страховые взносы.

Членам совета директоров выплат не производилось в отчетном году.

Согласно решению единственного акционера № 1-2023 от 30.06.2023 по итогам 2022 года было принято решение о выплате дивидендов в размере 10 925,5 руб. на одну обыкновенную акцию, что составило 1 092 550 руб., за счет чистой прибыли Общества за прошлые годы. На отчетную дату расчеты по дивидендам полностью завершены.

## **7. ИНФОРМАЦИЯ О БЕНЕФИЦИАРНЫХ ВЛАДЕЛЬЦАХ**

Общество не имеет бенефициарного владельца – физического лица, которое в конечном счете прямо или косвенно (через третьих лиц) владеет (имеет преобладающее участие более 25 процентов в капитале) Общества либо имеет возможность контролировать действия Общества.

## **8. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ**

На дату составления бухгалтерской отчетности отсутствуют события, которые оказали или могут оказать влияние на финансовое состояние, движение денежных средств или результаты деятельности Общества и которые имели место в период между отчетной датой и датой подписания бухгалтерской отчетности за отчетный год.

## **9. УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И УСЛОВНЫЕ АКТИВЫ**

Неразрешенных на отчетную дату разногласий с налоговыми органами по поводу уплаты платежей в бюджет и внебюджетные фонды нет.

Незавершенные на отчетную дату судебные разбирательства, в которых организация выступает истцом или ответчиком, и решения, по которым могут быть приняты в последующие отчетные периоды нет.

## **10. ДОПУЩЕНИЕ НЕПРЕРЫВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫЕ ФАКТЫ**

При подготовке бухгалтерской отчетности АО «ВЕСТЕЛКОМ» за 2023 год у Общества не имелось значительной неопределенности в отношении событий и условий, которые могут породить существенные сомнения в применимости допущения непрерывности деятельности АО «ВЕСТЕЛКОМ»

Общество подтверждает, что политические и экономические события, происходящие в мире, в т.ч. связанные с проведением специальной военной операции на Украине, не оказали существенного влияния на деятельность Общества в отчетном периоде.

Иные факторы, способные повлиять на способность осуществлять свою деятельность непрерывно, отсутствуют.

На основании изложенного у руководства Общества имеется уверенность, что Общество будет продолжать свою деятельность непрерывно и у Общества отсутствуют намерения и необходимость ликвидации или существенного сокращения деятельности.

Чрезвычайных фактов не было.

## **11. ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ**

Поскольку Общество не публикует годовую бухгалтерскую отчетность и считает, что информация, раскрытая в пояснениях достаточна для формирования полного представления о финансовом положении Общества, финансовых результатах его деятельности и изменениях в его финансовом положении, Общество дополнительно не раскрывает информацию о влиянии рисков, рекомендованную к раскрытию в соответствии с Информацией Минфина России N ПЗ-9/2012 "О раскрытии информации о рисках хозяйственной деятельности организации в годовой бухгалтерской отчетности.

## **12. ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ**

Поскольку общество не является эмитентом, публично размещающим ценные бумаги, то оно в соответствии с требованиями Положения по бухгалтерскому учету «Информация по сегментам» (ПБУ 12/2010), утвержденного приказом Минфина России от 8 ноября 2010 г. № 143н не является обязанным раскрывать информацию по сегментам.

## **13. ПРИЛОЖЕНИЯ К ПОЯСНЕНИЯМ**

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах в виде табличных приложений представляются как часть бухгалтерской отчетности.

Генеральный директор \_\_\_\_\_

(Кравченко О.Н.)

«05» апреля 2024 г.

